
ประกาศกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการฝึกอบรมผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน 

พ.ศ. ๒๕๕๖ 1 

                   

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๓ (๑) (ค) แห่งกฎกระทรวงกำหนดคุณสมบัติของผู้ขอรับใบ

อนุญาต หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการขอรับใบอนุญาตและการอนุญาตตรวจสอบและรับรองการจัดการ

พลังงาน พ.ศ. ๒๕๕๕ ออกตามความพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไข

เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ อันเป็นกฎหมายท่ีมี

บทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๓ 

มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม

บทบัญญัติแห่งกฎหมาย อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงานออกประกาศไว้ ดังน้ี 

ข้อ ๑  ในประกาศน้ี 

“หน่วยงานฝึกอบรม” หมายถึง หน่วยงานท่ีข้ึนทะเบียนเป็นหน่วยงานฝึกอบรมหลักสูตรผู้

ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงานกับกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน ตามหลักเกณฑ์

และวิธีการท่ีอธิบดีกำหนด 

“หน่วยงานทดสอบ” หมายถึง หน่วยงานท่ีข้ึนทะเบียนเป็นหน่วยงานทดสอบหลักสูตรผู้

ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงานกับกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน ตามหลักเกณฑ์

และวิธีการท่ีอธิบดีกำหนด 

  

หมวด ๑ 

บทท่ัวไป 

                   

  

ข้อ ๒  หลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน แบ่งเป็น ๒ ระดับ ได้แก่ ระดับผู้

ชำนาญการ และระดับผู้ช่วยผู้ชำนาญการ 

ข้อ ๓  ผู้ขอรับการฝึกอบรมหลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงานตามข้อ ๒ 

ระดับผู้ช่วยผู้ชำนาญการ ต้องมีคุณสมบัติ ต่อไปน้ี 

(๑) มีอายุไม่ต่ำกว่า ๒๐ ปีบริบูรณ์ 

(๒) สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง อนุปริญญา หรือเทียบเท่า 

ข้อ ๔  ผู้ขอรับการฝึกอบรมหลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน ตามข้อ ๒ 

ระดับผู้ชำนาญการ ต้องมีคุณสมบัติ ต่อไปน้ี 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๐/ตอนพิเศษ ๖๖ ง/หน้า ๑๘/๓ มิถุนายน ๒๕๕๖ 
 



2 
 

(๑) มีอายุไม่ต่ำกว่า ๒๐ ปีบริบูรณ์ 

(๒) สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง อนุปริญญา หรือเทียบเท่า 

(๓) สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน ระดับผู้ช่วยผู้

ชำนาญการ 

  

ข้อ ๕  ผู้ใดประสงค์จะขอรับการฝึกอบรม ให้ขอรับการฝึกอบรมกับกรมพัฒนาพลังงาน

ทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน หรือหน่วยงานฝึกอบรมท่ีอธิบดีให้ความเห็นชอบ พร้อมย่ืนเอกสารประกอบ ดัง

ต่อไปน้ี 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาหนังสือเดินทางของผู้ขอรับการฝึกอบรม 

(๒) สำเนาเอกสารแสดงวุฒิการศึกษาของผู้ขอรับการฝึกอบรม 

(๓) สำเนาใบรับรองแสดงว่าเป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรองการ

จัดการพลังงานระดับผู้ช่วยผู้ชำนาญการ ในกรณีท่ีขอรับการฝึกอบรมในระดับผู้ชำนาญการ 

  

หมวด ๒ 

หลักสูตรการฝึกอบรมผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน 

                   

  

ข้อ ๖  หลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงานต้องมีระยะเวลาการฝึกอบรม 

ดังน้ี 

(๑) ไม่น้อยกว่า ๑๒ ช่ัวโมง สำหรับหลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน 

ระดับผู้ช่วยผู้ชำนาญการ 

(๒) ไม่น้อยกว่า ๖ ช่ัวโมง สำหรับหลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน ระดับ

ผู้ชำนาญการ 

ข้อ ๗  การฝึกอบรม สำหรับผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน ระดับผู้ช่วยผู้ชำนาญ

การ ต้องประกอบด้วยหัวข้อวิชา ดังต่อไปน้ี 

(๑) สมรรถนะของผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน 

(๒) กฎหมายด้านการจัดการและอนุรักษ์พลังงาน 

(๓) ข้ันตอนการจัดการพลังงาน 

(๔) คุณสมบัติของผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน 

(๕) ข้ันตอนการข้ึนทะเบียนเป็นผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน 

(๖) เกณฑ์การตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน 

(๗) ข้ันตอนการตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน และกรณีศึกษา 



3 
 

การอบรมแต่ละหัวข้อวิชา อาจมีการเปล่ียนแปลงระยะเวลาการอบรมได้เพ่ือความเหมาะสม 

แต่ต้องไม่น้อยกว่าระยะเวลาตามท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๖ (๑) 

ข้อ ๘  การฝึกอบรม สำหรับผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงาน ระดับผู้ชำนาญการ 

ต้องประกอบด้วยหัวข้อวิชา ดังต่อไปน้ี 

(๑) ข้ันตอนการจัดการพลังงาน 

(๒) แนวทางการอนุรักษ์พลังงาน 

การอบรมแต่ละหัวข้อวิชา อาจมีการเปล่ียนแปลงระยะเวลาการอบรมได้เพ่ือความเหมาะสม 

แต่ต้องไม่น้อยกว่าระยะเวลาตามท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๖ (๒) 

  

 

 
 

หมวด ๓ 

วิทยากร 

                   

  

ข้อ ๙  วิทยากรหลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงานต้องมีคุณสมบัติอย่างหน่ึง

อย่างใดต่อไปน้ี 

(๑) เป็นหรือเคยเป็นข้าราชการ ต้ังแต่ระดับชำนาญการข้ึนไป และมีคุณวุฒิไม่ต่ำกว่าปริญญา

ตรีสาขาวิศวกรรม หรือวิทยาศาสตร์ หรือพลังงาน ท้ังน้ี ต้องปฏิบัติงานท่ีเก่ียวข้องกับการอนุรักษ์พลังงานไม่

น้อยกว่าสามปี และมีประสบการณ์ในการทำงานท่ีเก่ียวข้องกับหัวข้อการบรรยาย และเป็นวิทยากรท่ีเก่ียวกับ

หัวข้อท่ีบรรยายไม่น้อยกว่าหน่ึงปี 

(๒) เป็นอาจารย์ประจำในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐหรือเอกชน มีคุณวุฒิไม่ต่ำกว่าปริญญาโท

สาขาวิศวกรรม หรือวิทยาศาสตร์ หรือพลังงาน ท้ังน้ี ต้องมีประสบการณ์ในการทำงานท่ีเก่ียวข้องกับหัวข้อการ

บรรยายและเป็นวิทยากรท่ีเก่ียวข้องกับหัวข้อท่ีบรรยายไม่น้อยกว่าสามปี 

(๓) เป็นผู้มีคุณวุฒิไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีสาขาวิศวกรรม หรือวิทยาศาสตร์ หรือพลังงาน  ท้ังน้ี 

ต้องปฏิบัติงานท่ีเก่ียวข้องกับหัวข้อท่ีบรรยายไม่น้อยกว่าห้าปี หรือเป็นผู้ปฏิบัติงานโดยตรงท่ีเก่ียวข้องกับการ

จัดการพลังงานไม่น้อยกว่าห้าปี  ท้ังน้ี ต้องมีประสบการณ์การเป็นวิทยากรเก่ียวกับหัวข้อท่ีบรรยายมาไม่น้อย

กว่าสามปี 

  

หมวด ๔ 

การดำเนินการฝึกอบรม 

                   
 



4 
 

ข้อ ๑๐  หน่วยงานฝึกอบรม ต้องดำเนินการฝึกอบรมตามหลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรอง

การจัดการพลังงานท่ีได้กำหนดไว้ในประกาศน้ี 

ข้อ ๑๑  หน่วยงานฝึกอบรม ต้องดำเนินการ ดังต่อไปน้ี 

(๑) จัดให้มีเอกสารประกอบการฝึกอบรมท่ีมีเน้ือหาและรายละเอียดหัวข้อวิชาในข้อ ๗ 

และข้อ ๘ 

(๒) จัดให้มีส่ิงอำนวยความสะดวกท่ีเหมาะสมต่อการฝึกอบรม ได้แก่ ห้องฝึกอบรมท่ีรองรับผู้

เข้ารับการฝึกอบรมไม่น้อยกว่า ๕๐ คน อุปกรณ์ท่ีจำเป็นสำหรับการบรรยายและกิจกรรมกลุ่มภาคปฏิบัติ 

(๓) จัดให้มีการลงบันทึกเวลาการเข้ารับการฝึกอบรมตามข้อเท็จจริงตลอดระยะเวลาการฝึก

อบรมตามหลักสูตรท่ีกำหนด เพ่ือประกอบการประเมินผลผู้เข้ารับการฝึกอบรมตามข้อ ๑๒ 

  

หมวด ๕ 

การประเมินผล การทดสอบ และรับรองผลการฝึกอบรม 

                   

  

ข้อ ๑๒  ผู้เข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตรผู้ตรวจสอบและรับรองการจัดการพลังงานระดับผู้

ช่วยผู้ชำนาญการ หรือระดับผู้ชำนาญการ ต้องเข้ารับการฝึกอบรมเต็มเวลาตลอดหลักสูตรตามข้อ ๖ และผ่าน

การทดสอบตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดตามข้อ ๑๓ ซ่ึงจัดโดยกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

หรือหน่วยงานทดสอบท่ีอธิบดีให้ความเห็นชอบ 

ข้อ ๑๓  การทดสอบตามข้อ ๑๒ ให้ถือเกณฑ์ผ่านด้วยคะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ ของ

คะแนนรวมท้ังหมดสำหรับระดับผู้ช่วยผู้ชำนาญการ และไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๘๐ ของคะแนนรวมท้ังหมดสำหรับ

ระดับผู้ชำนาญการ 

ในกรณีท่ีผู้เข้ารับการฝึกอบรมทดสอบไม่ผ่าน ให้ผู้น้ันเข้าทดสอบได้อีกคร้ังหน่ึง ภายในระยะ

เวลาตามท่ีหน่วยงานทดสอบกำหนด 

ข้อ ๑๔  ให้หน่วยงานทดสอบตามข้อ ๑๒ เป็นผู้ออกใบรับรองให้แก่ผู้เข้ารับการฝึกอบรมท่ี

เข้ารับการฝึกอบรมตามระยะเวลาท่ีกำหนด และผ่านการทดสอบ โดยใบรับรองต้องระบุข้อมูลอย่างน้อย ดังต่อ

ไปน้ี 

(๑) หมายเลขใบรับรองแต่ละฉบับ 

(๒) ช่ือหน่วยงานฝึกอบรม 

(๓) ช่ือหลักสูตร 

(๔) วัน เดือน ปีท่ีอบรม 

(๕) ช่ือผู้เข้ารับการฝึกอบรม 

(๖) ข้อความระบุว่าผู้เข้ารับการฝึกอบรมตาม (๕) “เป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรม” 

ท้ังน้ี ข้อมูลท้ังหมดให้อยู่ภายในหน้าเดียวของใบรับรอง 



5 
 

ข้อ ๑๕  ให้หน่วยงานทดสอบแจ้งผลการทดสอบเป็นหนังสือต่ออธิบดี หรือผู้ซ่ึงอธิบดี

มอบหมายภายในสามสิบวัน นับต้ังแต่วันท่ีเสร็จส้ินการทดสอบ 

   

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๙ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ 

อำนวย  ทองสถิตย์ 

อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

  

  

  

วัลวลัย/ผู้จัดทำ 

                                                                                                          ๘ มีนาคม ๒๕๖๖ 

  

ธัญญรัศม์/ผู้ตรวจ 

๘ มีนาคม ๒๕๖๖ 

  
 

  
 
 


